

40 M miesięcznie
z odsyłką

Zagranicą miesięcznie 50 — Mk

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena
numeru 2 MReklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
nie odpowiada za niezwrota i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godzinie 6 rano z wyjątkiem poniedziałków

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396,
Telefon Administracji Nr. 310,
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 140.002.Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
nonparem 2:50 Mk, w nade-
staniem 7 Mk. Głosy publiczne po
10 Mk za wiersz.

Odezwa rządu do ludności

(PAT) Warszawa, 7 sierpnia.

Rada ministrów w dniu 5 b. m. uchwaliła ogłosić następującą odezwę:

Ojczyzna w niebezpieczeństwie! Polacy! Rozjem proponowany przez Polskę rządowi sowieńców został oerzucony w niegodny sposób. Używając wybiegów, zmieniając dowolnie depeşe, nie pozwalając delegacji porozumiewać się swobodnie z rządem polskim, rząd sowieńców rokowania przewlekał, aby je wkońcu uniemożliwić. Wróg zaboreczy, wróg najeźdca, wróg niosący ze sobą niewolę norodu, ufa, że zdobędzie Warszawę, naszą stolicę i że w Warszawie podyktuje Polsce pokój zwycięski. Pragnie powtórzyć rzeź Pragi. Polacy! Rząd polski, rząd obrony narodowej, rząd demokracji polskiej, rząd chłopów i robotników, wzywa cały naród polski do walki w obronie ogniska domowego, w obronie chaty chłopskiej, w obronie pracy i wolności obywatelskiej, wzywa do walki świętej w obronie wolności i niepodległości ojczyzny. Naród jednoczy się ze swoim żołnierzem, wojna narodowa zaczyna się u progu Warszawy, wzywając cały naród do broni. Rząd polski ogłasza całemu narodowi cywilizowanemu, że chce pokoju i zgody z sąsiadami i gotów był dać wszelkie z honorem narodu i jego zdolności do życia niepodległego związane gwarancje, iż ziemi cudzej nie pragnie, że dąży do sprawiedliwego i trwałego pokoju. Dzisiaj niech wie Europa, niech wie świat cały, że najazd bolszewicki w odpowiedzi na to gotuje się do spełnienia na Polsce zbrodni gwałtu, równej zbrodni tyranów XVIII wieku, którzy rozegrali Polskę. Pod płaszczykiem rewolucji socjalnej wróg morduje socjalistów polskich gotowych do pokoju demokratycznego.

Pod maską robotniczych i komunistycznych nasel idą generałowie carscy na Polskę, aby ją

przedewszystkiem obrabować i złupić, a potem rzucić na pastwę rządu mniejszości znikomej, o-partej o rosyjskie bagnety. Czerwona armia chce zrobić z Polski pustynię podobną do Rosji dzisiejszej. Rząd postanowił bronić Polski do ostatniego kawałka ziemi ojczystej. Rozkazujemy naszej armii, rozkazujemy każdemu żołnierzowi, aby walczył nieustraszenie, aby przy pomocy chłopów, robotnika i wszystkich żywiołów patriotycznych nie ustępował, chyba na wyraźny rozkaz wodza. Stolica nasza, patriotyczna Warszawa musi dać próbę męstwa i wytrzymałości wobec wroga. Warszawa musi się bronić. Nie damy się najazdowi wroga, bronienia świętego prawa narodu polskiego do niepodległości, prawa, bez którego niema cywilizacji europejskiej, niema wolności ludzkiej. Krew nasza, siły nasze — walka nasza dla ojczyzny drogiej. Do broni Polacy!

Warszawa, 5 sierpnia 1920 roku.

Rada ministrów: Wincenty Witos prezydent ministrów, Ignacy Daszyński wiceprezydent ministrów, Leopold Skulski minister spraw wewnętrznych, Eustachy Sapieha minister spraw zagranicznych, generał-porucznik Józef Leśniewski minister spraw wojskowych, Władysław Grabski minister skarbu, Stanisław Nowodworski minister sprawiedliwości, Maciej Rataj minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego, Tadeusz Poniatowski minister rolnictwa i dóbr państwowych, Dr. inż. Chrzanowski minister przemysłu i handlu, Dr. Bartel minister kolei, Dr. Stesłowicz minister poczt i telegrafów, Narutowicz minister robót publicznych, Pełowski minister pracy i opieki społecznej, Chodźko kierownik ministerstwa zdrowia publicznego, Sliwiński minister aprowizacji, Heurich kierownik ministerstwa sztuki i kultury, Kucharski minister byłej dzielnicy pruskiej.

Moskwa odmawia przyjęcia noty polskiej

(PAT) Warszawa, 7 sierpnia.

Wydział prasowy ministerium spraw zagranicznych komunikuje: Nota rządu polskiego do rządu sowieńców, podana wczoraj przez wydział prasowy do publicznej wiadomości, nie została wczoraj wystana z powodu, że stacya radiotelegraficzna w Moskwie odmówiła przyjęcia tej depeşy, oznaczając inną godzinę na rozmowę niż to dotychczas miało miejsce. Wobec tego rozesłano wczoraj następujący radiotelegram:

Tej nocy o godzinie 3:10 w porze umówionej między stacyami radiotelegraficznymi w Warszawie i w Moskwie, stacya radiotelegraficzna w Moskwie, zakomunikowała stacyi radiotelegraficznej w Warszawie, że na przyszłość Moskwa korespondować będzie z Warszawą między godz. 17 a 18, odmówiła mimo ponawianych wezwań przyjęcia następującej depeşy, którą rząd polski chciał przesłać rządowi sowieńców. (Tu następuje pełny tekst przesłanej wczoraj noty).

Pomoc koalicji

(PAT) Radio) Poldhu, 7 sierpnia.

Lloyd George złożył we czwartek popołudniu w Izbie gmin oświadczenie w kwestyi Polski i Rosyi. Oświadczył on, że zarówno on sam, jak i Bonar Law ostrzegali Krasina i Kamieniewa przed następstwami w razie zerwania rokowań z Polską

(PAT) Warszawa, 7 sierpnia.

W uzupełnieniu komunikatu o nieprzyjęciu przez stacyę iskrową w Moskwie noty do rządu sowieńców, wydział prasowy ministerstwa spraw zagr. komunikuje, że i wczoraj między godz. 17 a 18 nota ta ponownie nie została przyjęta przez stacyę iskrową w Moskwie, pod pretekstem osłabienia prądu i zaburzeń atmosferycznych, które jednak nie przeszkodziły skomunikowaniu się obu stacyi.

Odmowna odpowiedź Cziczera

(PAT. Radio) Nauen, 7 sierpnia.

Wedle angielskich wiadomości Cziczera w odpowiedzi na ultimatum Lloyda Georgea żądające, aby bolszewicy przestali działać wojennych przeciw Polsce, oświadczył, że to byłoby niemożliwe. Rosya jest skłonna zawrzeć pokój z Polakami i uznać niepodległość Polski, odrzuca jednak udział państw okolicznych w rokowaniach z Polakami.

i dalszej akcji przeciwko niej. Rząd angielski postanowił się w łączności z rządem francuskim nad środkami przyjścia z pomocą Polsce. Wielka ilość materiału wojennego będzie natychmiast wysłana. Wielka liczba ochotników francuskich wyjeżdża do Polski. W drodze są transporty armat, amunicji

i aeroplanów. Za parę dni biuro dla ochotników będzie otwarte. Poczyniono również kroki do mobilizowania floty.

(PAT) Gdańsk, 7 sierpnia.

„Deutsche Zeitung“ donosi z Katowic: Do katowickiej dyrekcji kolei nadszedł telegraficzny rozkaz komisji międzysojuszniczej, donoszący, że dnia 8 i 13 bm. nadejdą pociągi z żołnierzami francuskimi, które wysłane zostaną w kierunku na Opole i Bogumin. Dalszy transport żołnierzy francuskich i 300 oficerów w kierunku na Oświęcim już jest również awizowany.

(PAT) Londyn, 7 sierpnia.

Jak donosi „Times“, Lloyd George oświadczył w Izbie gmin, że do Polski wysłano ogółem 300 ciężkich armat, których część znajduje się już na froncie. Bolszewicy powinni być przekonani, że nigdy nie narzucą swoich warunków ani Polsce ani koalicji, nawet, gdyby się im udało obsadzić Warszawę.

„Daily Mail“ donosi, że Anglicy zamierzają rozpocząć rokowania z Rumunią i Jugosławią, celem skłonienia ich do mobilizacji ze względu na niebezpieczeństwo bolszewickie.

(PAT) Londyn, 7 sierpnia.

„Daily Express“ pisze: Rada wojenna państw koalicyjnych przygotowuje się na wszelki wypadek do udzielenia Polsce pomocy i podjęła zarządzenia w celu przeprowadzenia rychłej mobilizacji dwóch dywizji.

„Daily Telegraph“ zauważa, że niebezpieczeństwo obecne nie jest mniejszem, aniżeli niebezpieczeństwo w roku 1914 i wyraża nadzieję, że koalicji uda się zażegnać to niebezpieczeństwo.

Rada delegatów robotniczych o zerwaniu rokowań

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). Wczoraj odbyło się plenarne posiedzenie Rady delegatów robotniczych, na którym uchwalono następującą rezolucyę:

„Warszawska Rada delegatów robotniczych niepodległościowo-socjalistycznych po wysłuchaniu sprawozdania o pertraktacjach rozejmowych stwierdza, że bolszewicy nie chcą zawrzeć rozejmu, lecz dążą do przeciągnięcia wojny. Dążeniem ich jest zdobycie Warszawy i podyktowanie nam warunków pokoju, będących w sprzeczności z zasadami socjalizmu i demokracji. Rada del. rob. wzywa proletaryat Warszawy do wstępywania do ochotniczych formacji robotniczych w celu obrony stolicy. Rada del. rob. domaga się zupełnego zabezpieczenia rodzin ochotników wstępujących do armii. Rada del. rob. stwierdza, że fabrykanci powinni wypłacać rodzinom ochotników całkowiły zarobek. Rada del. rob. domaga się od rządu zabezpieczenia wszystkich fabryk potrzebnych dla produkcji wojennej.

Powrót posła niemieckiego do Warszawy

warszawa. (PAT) Poseł niemiecki Oberndorf powrócił do Warszawy i złożył wizytę ministrowi Sapieżce. Wczoraj Oberndorf odbył dłuższą konferencyę z wiceprezydentem Daszyńskim.

Przygotowania wojskowe Rumunii

Poldhu. (PAT. Radio) Z Moskwy donoszą, że Rumunia koncentruje wojska wzdłuż granicy rosyjskiej.

Poldhu. (PAT. Radio) Z Budapesztu donoszą, że pod nadzorem oficerów francuskich przygotowuje się ofenzywa Węgier i Rumunii od południa, celem przyjścia z pomocą Polsce.

Skąd jednak czerpie swoje „renseignements“ (informacje) prawicowa prasa francuska, która znów dla odmiany widzi, jak ster w Polsce ujmują „bolszewicy“ — tak dla niej nienawistni?

Kto zraża mowę ten obóz do Polski?

To wszystko są komplikacje z zasyłanych zdań i skarg endeckich.

W interesie Polski odzywa się od czasu do czasu „Temps“ np., ale dziennik ten, starający się o materiał ściślejszy, jest mniej popularny i poczytny.

Słowem, wracając do poprzedniego, stwierdzić musimy: czynniki sowieckie urabiają Polskę opinię jak najgorszą, gdzie mogą. — Na przeciwnym zaś krańcu to samo czynią — endecy.

Rezultat: jako przeciętna w opinii czytelników francuskich pozostaje — takie czy inne,

ale zawsze niemal niesympatyczne wrażenie o Polsce; z Pojęciem Polski wiąże się także czy inne (coż stąd, że wręcz wykluczające się, skoro czytelnicy jednych gazet nie czytają prasy przeciwniej!) zarzuty, winy...

Charakterystycznym jest dalej, że gdy PPS starała się w „Humanite“ np. prostować różne nieuzasadnione zarzuty, dotyczące Polski — nie spotykaliśmy się z tem, ażeby ktoś z endeckiego obozu prostował fałszywe informacje w reakcyjnej prasie francuskiej, z którą endecya ma wyrobione stosunki.

Jest to sprawdzianem, że dogadzają jej prawicowa „alarmy“ co do Polski.

Dogadzają tem bardziej, że nieraz endecka prasa je na użytek **swej wewnętrznej polityki** następnie w przedrukach spożytkowuje.

Alę, jak to wpływa na **zagraniczną politykę Polski** — o to endeków głowa nie boli.

Obrady Związków zawodowych

Warszawa, 4 sierpnia.

W dniach 3 i 4 bm. odbywało się posiedzenie komisji centralnej klasowych związków zawodowych w Warszawie przy udziale członków tejże komisji z byłej Kongresówki, Małopolski i Śląska Cieszyńskiego, na którym zastanawiano się nad obecną sytuacją i po wyczerpującej dyskusji uchwalono następujące rezolucje:

Stoimy wobec najazdu, wobec zagrażającego nam nowego podziału Państwa i przekreślenia krwawo zdobytej niepodległości narodowej. — Jako zorganizowani zawodowo robotnicy stoimy przed groźącym nam niebezpieczeństwem rozbicia przez najdzdźcę naszych wypróbowanych w walce organizacji zawodowych, które podobnie jak w Rosyi, dyktatorzy proletaryatu pod płaszczykiem wyzwolenicznych hasel starają się będą usunąć, by nie krępowani niczem narzucić nam swą wolę, — stoimy przed groźcą nam niebezpieczeństwem odebrania dotychczasowych zdobyczy na polu pracy: 8-mio godzinowego dnia roboczego, wolności strefików, systemu mężów zaufania i komitetów fabrycznych — co wszystko w imię interesów dyktatorów proletaryatu — odebrano robotnikom rosyjskim.

Rozumiemy, że w takiej chwili **tylko rząd robotniczo-chłopski**, oparty o zaufanie najszerzych warstw ludu pracującego, przedsięwziąć może skuteczną obronę zagrożonych granic i wyprowadzić nas z położenia, w którym znaleźliśmy się dzięki polityce dotychczasowych rządów i stronnictw burżuazyjnych.

Za taki rząd obecnego rządu koalicyjnego uważać nie możemy. — Mimo to jednak, **nie ustając w dążeniu do objęcia władzy państwowej przez klasy pracujące wsi i miasta**, uważamy, że w obecnej chwili **nie możemy przedsięwziąć niczego, coby utrudniało spełnienie zadań obrony i zawarcia pokoju, które rząd obecny wziął na siebie.** — Przeciwnie — **wyłączyć musimy wszystkie siły, by obronę swego niepodległego bytu i prawa urzędowania się na wewnątrz wedle naszej woli zrobić najskuteczniejszą.**

W tym celu wzywamy ogół robotników do **bezwzględniego spełnienia obowiązków wobec obrony państwa**, do jaknajsilniejszego skupienia się w szeregach Związków zawodowych, do bezwarunkowego podporządkowania się dyktatorom komisji centralnej, tam zaś, gdzie stanie stopa najeźdźcy, do bezwzględnego wytrwania na stanowisku i prowadzenia nadal pracy organizacyjnej.

Od obecnego rządu zaś domagać się musimy **zaprzestania wszelkich represji i wypuszczenia na wolność wszystkich bezpodstawnie aresztowanych** i administracyjnie więzionych, robiąc od tego zależnym nasz do niego stosunek.

SPRAWA ŚLĄSKA

Rada ambasadorów w Paryżu, powodowana wyłącznie interesami międzynarodowego kapitału, pod dyktatem Larischa, Schneidra i Hohenlohego bez względu na stanowczą wolę ludności, bez względu na zasady samostanowienia, ludów o sobie zdecydowała o oderwaniu od Polski śląskich powiatów: fryszackiego, cieszyńskiego i jabłonkowskiego, Śląska cieszyńskiego, zamieszkałych przez wyłącznie prawie, bo w przeszło 80% polską ludność robotniczą.

Decyzja ta — powzięta za zgodą reprezentantów burżuazji polskiej, to **gwałt dokonany na tywem ciele robotnika polskiego**, to gwałt na naszej samodzielności ekonomicznej, to podkopanie zdolności rozwoju całego polskiego przemysłu, a przez to — polskiej klasy robotniczej.

Międzynarodowi kapitałiści **sprzedali polskich robotników** bez jednego głosu protestu ze strony międzynarodowego proletaryatu Europy. — Kilkadziesiąt tysięcy zorganizowanych w naszych Związkach zawodowych robotników oderwano od ich podstaw i oddano na łup czeskich nacjonalistów.

Centralna komisja związków zawodowych, jako przedstawicielka zawodowo zorganizowanego proletaryatu, oświadcza, że **gwałtu tego**

nigdy nie uzna, podnosi przeciwko niemu **jaknajbardziej energiczny protest** i zwraca się do całego międzynarodowego proletaryatu o pomoc i poparcie w tej akcji.

Rezolucję dotyczącą niesprawiedliwego podziału Śląska cieszyńskiego przetłómaczono na język francuski i odesłano do międzynarodowego sekretaryatu klasowych związków zawodowych.

Przeegląd gospodarczy

Państwowa pożyczka premiowa. Ogłoszono ustawę o 4% państwowej pożyczce premiowej: Upoważnia się ministra skarbu do wypuszczenia 4-proc. państwowej pożyczki premiowej na warunkach, określonych w następujących artykułach: Obligacje pożyczki na okaziciela w odcinkach wyłącznie po 1.000 marek sprzedawane będą po kursie nominalnym (al pari) tylko za gotówkę. Stopa procentowa wynosi cztery od sta. Kupony wolne od podatków płatne są z dołu dnia 1 października każdego roku przez wszystkie oddziały polskiej krajowej Kasy pożyczkowej, pocztowej kasy oszczędności, kasy skarbowe oraz inne instytucje, upoważnione przez ministerium skarbu. Kuponami pożyczki można też płacić cła i podatki państwowe. W ciągu pierwszych dwudziestu lat, począwszy od 2 października 1920, w każdą sobotę wylosowywana będzie jedna wygrana w kwocie miliona marek polskich, płatną bez jakichkolwiek potrąceń przez polską krajową Kasę pożyczkową. W ciągu następnych dwudziestu lat (1940—1960) pożyczka będzie spłacana po kursie nominalnym przez wylosowanie obligacji łącznie z temi, na które padły wygrane. Obligacje pożyczki mają prawa papierów pupilarnych, przyjmowane będą w pełnej wartości nominalnej, jako wadya przy licytacjach, kaucye akcyzowe i celne, kaucye przy zawieraniu kontraktów ze skarbem państwa oraz kaucye, składane do depozytów wszelkich instytucji rządowych w przydatkach, gdy prawo przewiduje składanie kaucyi pieniężnych. Obligacje pożyczki będą przyjmowane bez opłaty na przechowanie przez polską krajową Kasę pożyczkową i pocztową kasę oszczędności. Po wprowadzeniu przyszłej polskiej waluty, pożyczka przerachowywana będzie po kursie o 10% wyższym od kursu, ustalonego dla wymiany znaków obiegowych.

NADESLANE

Przeciw czerwonce (dezyntery i biegunce)
„HYGEA PERLE“ naturalne wino czerwone
 z wysp Briłńskich
 poleca firma

Perlberger i Schenker
 Kraków, ul. Grodzka 48.

ANDRZEJ STRUG

Z Kroniki Świeciechowskiej

— Nasi wspólni przyjaciele, najukochańsi, namiętni ludzie... W nędzy i poniewierce. Na schyłku dni... Przez całe życie w pracy i przykrej zależności. Bezecnie okradzeni z oszczędności, wzniesionych w ciągu lat... O, papo Chłusowicz!... Czuję się i ja winną. Ja jedna myślałam o nich. Trudno mi się przed panem spowiadać, panie Oczarski — co za przekleństwo ciąży nademną! Wszakże jedną z pobudek mojej skandalicznej kariery... Ach jedną z wielu — nie podaje się za męczennicę!... Chciałam wynagrodzić krzywdę, ja tych ludzi kocham od małego dziecka i nikogo — tylko ich dwoje, na całym świecie i może na zawsze będę kochała tylko ich, a potem ich pamięć...

Trzebaż kogoś mieć na świecie... Niema takiego potwora, któryby kogoś nie kochał... Prania?

Gdyby wiedziała, jak dokuczyła mi tem pytaniem!

— Przybyłam tam z sercem wzbranem... Ach, głupie słowa! Do nóg im się rzuciłam w takim nieprzebranym żalu... Pchało mnie do nich wszystko co jest we mnie najlepszego...

Lkałam, ręce im całowałam... Szczerzej niż przed Bogiem spowiadałam się z mego obłąkania... Nie prosiłam o przebaczenie, nie chciałam od nich nic, nic, jeno może rzeczy największej, niepodobieństwa właśnie... Ja chciałam spędzić z nimi jedną taką zwyczajną godzinę, jak bywało dawniej, — przedtem. Pomówić sobie zwyczajnie, popatrzeć na siebie... Ach, po co to, po co...

Uspokoila się w jednej chwili.

— Przybyłam zatem do pana z prośbą o pomoc. Teraz dopiero jestem w możności... Słowem mam do zwrotu sumę ich należności wraz z zaległym od dziesięciu lat procentem... Co to za ludzie, panie Oczarski!... Wszak suma ta była na hipotece dóbr Rastanickich. Ziemia została ziemią i obecnie spłace swoje obowiązki. Nieprawdaż? Co tu za znaczenie może mieć osoba właściciela? Dziś jeden jutro drugi. Byli przez wieki p. Chłusowiczowie, będzie nadal ród Bachmanków. Nieprawdaż? Tu płacą Rastanice i nikt inny. Logika tego jest jasna jak słońce... Czemuż to straszliwe oburzenie? Po co słowa okrutne, zniewaga od ludzi właśnie najdroższych?... Za cenę hańby... Jakgdyby to nie były ich własne pieniądze... Niechże mi pan dopomóż! Niech im pan wybije z głowy ten szlachetny absurd.

Przecie oni mrą z nędzy... Przecież oni nie mają! Co ja mam robić?

Zacząłem rozważać sprawę spokojnie i rze-

czowo, jak adwokat. Przybrałem ton urzędowy, jakgdyby nie tu nie było prócz zatargu o sumę siedemnastu tysięcy osmiuset rubli.

Stał się błąd trudny do naprawienia. Należało poczynać sobie zupełnie inaczej. Jak można tak dalece nie znać ludzi? Bezgraniczny jest idealizm profesora, strasznie surowe są zasady panny Honoraty. Błąd formalny, raz dopuszczony nie zawsze pozwala się naprawić. Już obudzone ich wysubtelnione poczucie, już jątrzy świadomość swojej oczywistej krzywdy — i ono to, właśnie na tle ich niedostatku, wzmagą jeszcze upór i zaciętość. To zachodzi raczej u pani siostry — profesora bowiem można by podejść, poprostu oszukać, ale bez udziału siostry nie da się to dokonać.

— Czy pan wie, że ona mnie już nienawidzi. Była tak dobrą, płakałyśmy razem... A gdym podała jej paczkę z pieniędzmi, długo, przez kilka minut milczała trąc czoło... Poczem całowała mnie porywczo bez miary, jakgdyby mnie rozumiejąc... I nagle odepchnęła mnie tak brutalnie... Pobiegłam do drugiego pokoju, do profesora... Ten przytulił mnie do siebie, ucałował, zalał mi twarz staremi łzami, jakal swoje kochane wzniosłe słowa, i dziękował, błogosławił wreszcie powiedział, że nie gniewa się na mnie, bo to ja z serca... Ale idź już moje dziecko — zakończył — i nie przychodź do nas więcej nigdy. To nie żadna obraza. Nie gniewaj się na mnie za słowo prawdy... Te

za Eliasza Zenguta z Kamienicy. Obydwaj zostali aresztowani. Śledztwo ustaliło 10 sfalszowanych odroczeń, za które płacono po 1000, 2000, a nawet więcej marek, zależnie od stanu finansowego. Śledztwo zatacza coraz szersze kręgi.

— 000 —

Z ZAGRANICY

Strzelanina w kościele. Z Bytomia donoszą: W Orłontowicach, powiecie trzebińskim, po nabożeństwie przyszło w kościele do kłótni między organistą Niemcem, który chciał zmusić obecnych do śpiewania pieśni niemieckich. Była to zorganizowana prowokacja, gdyż podczas kłótni wpadła do kościoła tak zwana „zielona policja” oraz 25 żołnierzy, którzy rozpoczęli strzelaninę. W wyniku jeden zabity, jeden ciężko ranny. Prezesa polskiego zjednoczenia zawodowego aresztowano. Władze koalicyjne zarządziły śledztwo.

Radiotelefon. Dzienniki niemieckie donoszą, że udało się uzyskać połączenie radiotelefoniczne między Berlinem a Madrytem, a więc na odległości przeszło 1800 klm. Rozmowy, prowadzone między temi miastami mogą być słyszane także w innych miastach. W najbliższych czasach dokonane być mają próby rozmowy radiotelefonicznej między wielką niemiecką stacją iskrową w Nauen i amerykańską rządową stacją iskrową w Annapoli pod Waszyngtonem.

Byli żołnierze wtargnęli do Izby belgijskiej. Izba belgijska debatowała onegdaj nad ustawą, przewidującą utworzenie funduszu dla żołnierzy i inwalidów. Z tego powodu przyszło do wielkiej manifestacji byłych żołnierzy frontowych, którzy zebrałi się w liczbie 12.000 przed gmachem Izby. Około 500 z nich wtargnęło do sali obrad, i wołając: „Precz z ministrem wojny!”, poczęli wybijać szyby i niszczyć urządzenie. Przyszło do bitki między posłami a byłymi żołnierzami, których z wielkim trudem udało się usunąć z sali. Posłowie Lolleaux i Bubin, podczas bitki zostali poturbowani przez demonstrantów. Po opuszczeniu sali parlamentu, udali się demonstranci w pochodzie przed redakcję dziennika „Soir” i spalili nagromadzone tam pisma ulotne.

TELEGRAMY

z dnia 7 sierpnia

Dmowski ewakuował się z Warszawy

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). Roman Dmowski, aby nie utrudniać obrony stolicy, ewakuował się do Poznania.

„Myśl niepodległa” zawieszona

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). „Myśl niepodległa” została przez wydawcę Andrzeja Niemojeńskiego zawieszona. Jako powód podaje trudności cenzuralne.

**Nieporozumienia między rządem
sowieckim a generałami**

Londyn. (PAT). Radiotelegram rządu sowieckich, wysłany do rządu Turkestanu, Ukrainy i Azerbejdżanu, stwierdza pogłoskę o istnieniu nieporozumienia między rządem sowieckim a naczelnym dowództwem armii czerwonej. Radiotelegram ten zawiera sprawozdanie komisarza Trofinowa, wpływowego członka nadzwyczajnej komisji, którego wysłano do głównej kwatery celem zwalczania tam prądów antyrewolucyjnych. Trofinow ostrzega przed niebezpieczeństwem, grożącym ze strony reakcyjnej i rosnącej coraz bardziej popularności armii Budiennego, zaleca zawarcie pokoju nawet z burżuazyjną Polską, gdyż zamiarem generałów jest przedłużenie wojny, aby następnie na czele zwycięskiej armii iść na Moskwę, celem uwolnienia jej od obecnego rządu.

Pod jakimi warunkami Rosya chce wziąć udział w konferencji londyńskiej?

Kopenhaga. Z poinformowanego źródła donoszą: Jeżeli przyjdzie do rokowań w Londynie, to Rosya sowiecka w jakiejś formie uzna za dług Rosji carskiej, przyczem postawi następujące trzy warunki:

Zawarcie ogólnego pokoju na podstawie 14 punktów Wilsona, niewmieszanie się do wewnętrznych stosunków Rosji, zaproszenie Niemiec i innych zwyciężonych państw do udziału jako równouprawnionych członków konferencji.

Nota angielska do Rosyi

(PAT. Radio). Lyon, 7 sierpnia.

Nowa nota rządu angielskiego, skierowana do rządu sowieckiego, podpisana jest przez Curzona. Nota ta domaga się w jasnych i stanowczych słowach odpowiedzi na żądanie sformułowane przez rząd angielski w imieniu koalicji i zwraca uwagę sowieków na konsekwencye w razie odpowiedzi wymijającej lub negatywnej. W takim wypadku konferencya w Londynie nie odbędzie się ani w formie konferencji wielkich mocarstw i Rosyi, jak tego żądały dotychczas sowiecy, ani w formie ogólnej konferencji państw dawnej Rosyi i państw koalicji, jak tego żądały mocarstwa koalicji. Wszystkie rokowania z Rosyą sowiecką czy to w sprawach handlowych czy politycznych, będą przerwane. Kamieniew, Krasin i członkowie misji rosyjskiej otrzymają swoje paszporty z powrotem i będą musieli wrócić do Rosyi. Wreszcie sprzymierzeńcy,

którzy są w zupełnej zgodzie i którzy narażają się obecnie w tej sprawie, użyją wszelkich koniecznych środków, by uchronić niezależność Polski.

(PAT. Radio). Lyon, 7 sierpnia.

„Petit Parisien” donosi, że we środę popołudniu odbyło się na Downing street spotkanie Lloyd Georgea z Krasinem i Kamieniewem w obecności Churchilla, ministra wojny i Longa, ministra marynarki. Premier angielski oświadczył obu przedstawicielom handlowej delegacji rosyjskiej w jasnych słowach, że jeżeli armie bolszewickie nie zaprzestaną swej akcyi, a szczególnie gdyby Warszawa wpadła w ich ręce, to będzie to równoznaczne z natychmiastowem zerwaniem stosunków między Anglią a Rosyą. Delegacya rosyjska otrzyma swoje paszporty, a rząd angielski zajmie się koniecznymi do podjęcia środkami.

Lloyd George nie podejmuje stosunków z Rosyą

(PAT) Gdańsk, 7 sierpnia.

„Danziger Zeitung” donosi z Londynu pod datą 5 b. m.: Lloyd George przyjął bolszewickich delegatów Kamieniewa i Krasina bardzo krótko i chłodno. Lloyd George oświadczył im,

że rząd angielski wysłał do Moskwy notę, zawiadamiającą, że podjęcie jakichkolwiek stosunków z Rosyą jest niemożliwe, skoro Rosya nie chce zawrzeć zawieszenia broni z Polską.

Komitet robotniczy obrony Warszawy

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 sierpnia.

Komitet robotniczy dla obrony Warszawy ukonstytuował się, wybierając przewodniczącym posła tow. Arciszewskiego. Komitet wydał odezwę wzy-

wającą robotników do zgłaszania się do oddziałów ochotniczych, tworzonych przez komitet robotniczy. Od dziś komisye werbunkowe podejmują swe funkcje.

O umowę polsko-gdańską

Gdańsk. (PAT). „Deutsche Neueste Nachrichten” donoszą: Komisarz ententy Reginald Tower przesłał prezydium zgromadzenia ustawodawczego pismo, w którym zaznacza, że jest jego życzeniem, aby projekt konwencji polsko-gdańskiej nie był rozważany na plenum zgromadzenia, tylko by komisya do tego celu wybrana przedłożyła go plenum do wiadomości.

O prawo azylu w Gdańsku

Gdańsk. (PAT). Na ostatnim posiedzeniu zgromadzenia ustawodawczego socjaliści zgłosili wniosek, domagający się prawa azylu w Gdańsku dla uchodźców politycznych i wojennych. Wniosek ten odrzucono.

Neutralność Niemiec

Berlin. (PAT). W parlamencie podczas dyskusyi nad ustawą o rozbrojeniu minister spraw zagranicznych Simons oświadczył, że Niemcy muszą swoją neutralność zachować, interesem zaś koalicji jest, aby jej wojska mogły być przez Niemcy na wschód przetransportowane. Jeżeli sprawdzi się, że poczyniono już przygotowania w tym kierunku, to niemiecka neutralność zostałaby naruszona.

Berlin. (PAT). Sprawa zamierzonego wysłania przez koalicję pomocy dla Polski przez terytorya niemieckie była w kołach poselskich żywo omawiana. Dr Simons zamierza wyjechać na parę dni na urlop, aby zarówno wypocząć, jak i zaprzeczyć w ten sposób pogłoskom o zamierzonym naruszeniu neutralności Niemiec przez koalicję.

Nauen. (PAT. Radio). Kolejarze w Karlsruhe w Badeńskiem zatrzymali nowy transport amunicji dla Polski.

Odroczenie parlamentu niemieckiego

Nauen. (PAT. Radio). Konwent seniorów parlamentu postanowił odrzucić wniosek, według którego parlament miał ze względu na położenie polityczne obradować dalej. Parlament ma być po debacie nad kwestyją bezrobocia zamknięty i odroczone do połowy października. Przedsięwzięto jednak środki, aby go w razie szczególnych wypadków politycznych zwołać każdej chwili wcześniej.

Nauen. (PAT. Radio). Parlament ustanowił wydział wschodni, który ma pomagać rządowi radą we wszystkich kwestyjach, odnoszących się do wschodu.

Nauen. (PAT. Radio). We czwartek przyjął parlament projekt ustawy o rozbrojeniu przeciw głosom niezależnej ludowej partii bawarskiej

Amunicya dla Polski

Toruń. (PAT). Do Tczewa wyruszyło kilka partyj robotników z Torunia, Grudziądza i Chełmna, celem ładowania amunicji idącej Wisłą z Gdańska.

Nadużycie niemieckie

Gdańsk. (PAT). Władze niemieckie w Malborgu zatrzymały wczoraj kuryera konsularnego polskiego i zrewidowały wóz z pocztą. Kuryer był w drodze do konsulatu polskiego w Kwidzynie.

Kongres II Międzynarodówki

Genewa. (PAT). Na kongresie drugiej Międzynarodówki postawił Huysmans wniosek, wedle którego obowiązkiem rządów koalicji powinno być poczynienie odpowiednich kroków, aby Austryę zabezpieczyć przed groźbami ze strony Węgier. Wniosek został przez przedstawicieli wszystkich narodów jednomyślnie przyjęty.

Na czwartkowym posiedzeniu francuski delegat, który w ogólnych kwestyjach zgadza się z delegatem belgijskim, sprzeciwił się zgłoszonemu przez Niemców projektowi sześciogodzinnego dnia roboczego w kopalniach, na który to projekt godził się delegat angielski. Ostatecznie przyjęto niemiecki projekt kompromisowy oddania tej kwestyi do rozpatrzenia międzynarodowemu komitetowi związku pracowników górniczych.

**Wstrzymanie bojkotu przeciw
Węgrom**

Wiedeń. (PAT). „Arbeiter Zeitung” donosi. Komisya organizacyi zawodowych Austrii otrzymała od sekretarza międzynarodowego związku organizacyi zawodowych w Amsterdamie telegram następującej treści: Chociaż położenie na Węgrzech jest jeszcze niezadowolniające, kierownictwo międzynarodowego związku zawodowego ze względu na ogólne położenie postanowiło wstrzymać bojkot z dniem 8 sierpnia. Prosimy przedsięwziąć odpowiednie kroki. Bliższe umotywowanie ogłoszone będzie w manifestacie.

Całomiesięczny strejk drukarski

Toruń. (PAT). Skończył się strejk zecerów, trwający od 6 lipca.

Potrzebna panienska

do ekspedycyi dziennika „Wiadomość w Adm. „Naprzodu” między 3-6 popoł.

Przegląd społeczny

Z organizacji robotników piekarskich w Krakowie otrzymujemy następujący artykuł: Gdy została uchwalona w Sejmie ustawa, zabraniająca pracy nocnej, robotnicy piekarscy zadowoleni, że tak ważna kwestya została nareszcie w myśl intencji i długoletnich ich pragnień przez Sejm załatwiona, sądzili, iż nad wykonaniem ustawy czuwać będą rządowe czynniki administracyjne. Jakżeż się srodze zawiedli, gdyż ciągle jeszcze odpierać muszą zakusy pracodawców usiłujących wprowadzić pracę nocną.

Poszczególne członkowie organizacji są w tym wypadku bezsilni, gdyż kwestya egzystencji gra tu główną rolę, wysiłki zaś organizacji jak kontrola i donoszenie o nadużyciach i do sądu nie odnoszą żadnego pozytywnego skutku.

Za dowód posłuży fakt następujący: Jeszcze w maju br. organizacja wniosła przez Inspektora pracy skargę do sądu o przekroczenie ustawy o zakazie pracy nocnej na pracodawców Hutmanna, Kiatza, Wurma, Beigla, Becka i innych i do tej pory sprawa nie została przeprowadzona, a nawet jej nie rozpatrzono, gdyż podani świadkowie jakoteż przedstawiciele organizacji nie zostali do tej pory do przesłuchania wezwani, a pracodawcy wspomniani nadal w nocy wypiekają, a nawet w niedzielę!

Powie może ktoś, iż w teraźniejszym czasie są sprawy ważniejsze, ale my sądzimy, że w chwili tak poważnej nie powinno się pozwalać na lekceważenie ustaw, gdyż to poniża autorytet władzy i pobudza do niechęci do władz.

Poruszymy jeszcze ważną kwestję: piekarni piwnicznych, oraz brudu i niechlujstwa w poszczególnych piekarniach.

Jeszcze przed wojną magistrat zniósł kilka takich piekarni piwnicznych a mianowicie: przy alicy Floryańskiej, Sebestyana i przy Małym Rynku; kilka jednak piekarni piwnicznych pozostało dotychczas czynnych, i doznaje opieki i poparcia magistratu, przez oddanie im wypieku chleba rejonowego! Jak zabójczą dla robotnika jest praca w piwnicy, dowodzi fakt, że w piekarni przy ul. Mikołajskiej robotnik dwu-

krotnie w bieżącym roku zapadał ciężko na zdrowiu. Z powodu urzadzenia pracowni w piwnicy w pewnej piekarni utracił robotnik życie, osierocając pięcioro drobnych dzieci. Piekarnia ta miała być zamknięta jeszcze w 1912 roku, ale właściciel domu a zarazem piekarni użył fortelu i oświadczył w magistracie, iż piekarnię chce odstąpić swemu długoletniemu pracownikowi na jeden rok, celem dorobienia się w nagrodę za rzetelną i uczciwą pracę.

Magistrat zezwolił na jeden rok, tymczasem piekarnia w lokalu tym istnieje do tej pory, a ówczesny robotnik dorobił się już milionowej fortuny i utył do niebываłych rozmiarów, natomiast robotnicy narażeni są dalej na utratę zdrowia a nawet życia, gdyż w piwnicy tej oprócz wilgoci, brak powietrza itp.

Ażeby się przekonać o skandalicznych stosunkach higienicznych, panujących w poszczególnych piekarniach, wystarczy zaglądnąć do piekarni p. Becka w Podgórzu przy ul. Twardowskiego i Dura przy ul. Józefa 19; p. Dür urządził pryczę do spania w piekarni, z czego wywiązał się cały rój najrozmaitszego robactwa, któremu nie nie przeszkodzi dostać się do mąki i ciasta.

Te dwie piekarnie, a również wszystkie piwniczne powinny być przez magistrat zamknięte. Żądamy uzdrowienia wyżej poruszonych stosunków.

Stowarzyszenia i zgromadzenia

Baczność maszyniści! Sekcja maszynistów i kierowników technicznych w Domu Robotniczym, Podgórze, plac Serkowskiego odbędzie ogólne zebranie dnia 8 sierpnia o godz. 10 przedpoł. Porządek dzienny: 1) Sprawa wniesionego cennika. 2) Organizacja. Wzywa się wszystkich maszynistów bez względu na ich zapatrywania polityczne, by w swym własnym interesie jawili się.

Zarząd sekcji palaczy, maszynistów i kierowników technicznych.

Do organizacji partyjnych w Krakowie! Przypominamy wszystkim towarzyszą i towarzyszkom opłacającym podatek partyjny, że w myśl

uchwał kongresu, podatek partyjny został od 1-go sierpnia 1920 podwyższony na 4 marki miesięcznie dla mężczyzn, a 2 marki dla kobiet. Wzywamy przeto przewodniczących poszczególnych organizacji do przeprowadzenia w tym terminie powyższej ważnej uchwały, odnośnie do podatku partyjnego. **Wydział Rady Robotniczej PPS.**

Teatr „Bagatela”.

Sobota: *Aszantka* (nowość).
Niedziela pop.: *Hiszpańska mucha*.
Niedziela wiecz.: *Aszantka*.

Teatr powszechny.

Sobota: „*Królowa róż*”.
Niedziela wiecz.: „*Dom waryatów*”.

Operetka w Nowościach.

Sobota: „*Noc balowa*”.
Niedziela: Popołudniu „*Muzykanoci wiejscy*” — wieczorem: „*Tam, gdzie skowronek śpiewa*”.

DO CZYTELNIKOW!

Dopóki tylko było można, staraliśmy się wydawnictwo „NAPRZODU”, nie cofając się przed znacznymi stratami pieniężnymi, — nie podnosić ceny dziennika. Obecnie jednak, gdy ceny podrożały tak, że sam papier na jeden numer kosztuje nas więcej, niż wynosi dotychczasowa cena numeru, zmuszeni jesteśmy — nie podnosząc numeraty — podnieść w rozsprzedaży

cenę numeru na 2 marki.

Spodziewamy się, że Szan. Czytelnicy zrozumią i uwzględnią konieczność, która nam tę podwyżkę dyktuje, tembardziej, że inne dzienniki krakowskie dawno już cenę podniosły na 2 marki, a warszawskie nawet na 3 marki.

Wydawnictwo „Naprzodu”.




„OLLA”
udowodniono
najlepsza
GUMMA

Zawiadamiam, iż objąłem generalne zastępstwo na całą Polskę gum „Olla”.

Perfumerye
Maks Landwirth
Kraków, ul. Dietlowicza 40.
Wyniki reklamowe za zaliczkę.

Pot i Woń
usuwa
proszek
„Potol”
z kognikiem



Sprzedają apteki, drogerie, perfumerye. Hurtowo
Sienna 12, St. Sierotwolski.

Rutynowanego buchaltera
(buchalterki) poszukuje Związek Gospodarczy. Zgłoszenia przyjmuje Kancelarya Związku przy ul. Meiselsa 20.

Plac piernikarski
i warsztat kompletnie urządzony, elektryka, wodociąg. Podgórze, Mały Rynek. Informacje Starowiślna 8 parter.

Kwalifikowanego magazyniera
z odpowiednią kaucją do składów art. spożywczych znajdujących się w pobliżu Krakowa poszukuje większa organizacja współdzielcza. Zgłoszenia pod „Magazynier” do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Grodzka 13.

!!Baczność!!

To od bardzo dawna znane biuro okrętowe, rozpoczęło znowu swój ruch do południowej i północnej

AMERYKI I KANADY

największymi angielskimi okrętami! Więc jeżeli ktoś sobie dobrą, prędką i wygodną podróż życzy, ten niech się uda z pełnym zaufaniem pod adresem

Główne biuro okrętowe
36 lange Nieuwstr. 36
Antwerpia (Belgien).

TRYBUNA

pismo poświęcone: polityce i administracji, gospodarstwu społecznemu, filozofii, historii, węskowości, oświacie i sztuce pięknej.

„TRYBUNA”

jest pismem niewalczącym, walczącym o wolność, głoś, Całość i Wolność Polski.

Numer pojedynczy M 5—
Prenumerata kwartalna M 60—

Adres Redakcyi i Administracyi:
Warszawa, Al. Jerozolimskie 21, m. 18, tel. 78—88

2 buchalterki - korespondentki
tylko siły rutynowane
potrzebne zaraz.
Wiadomość w Biurze ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków Grodzka 13.

Chleb świętojański po Mk 10—
daktyle po Mk 80—
za kilogram sprzedaje loco
magazynu w pierwszym rzędzie
konsumom, kooperatywom etc.

ABENCYA HANDLOWA, Kraków
Wiślna 8, II p.

OSTRZENIE
brzytw, noży, nożyczek, scyzoryków, noży introligator-
skich itp. w krótkim czasie uskutecznią firma
Z. SZCZĘSNOWICZ, A. ZUBIKOWSKA
Kraków, Plac Maryacki 9.

Maszynista rutynowany
z dobrymi świadectwami, obeznany z prowadzeniem lo-
komobili parowej i urządzeniami elektrycznymi
poszukiwany zaraz do większego przedsiębiorstwa w okolicy Krakowa.
Pierwszeństwo mają maszyniści obeznani z wierceniem
dziur w kamieniołomie. — Zgłoszenia wraz z odpisami
świadectw i podaniem warunków pod „Maszynista” do
biura „Ruch”, Kraków, Szczepańska 9.

Stolarza
przyjmie zaraz firma M. Kanarek, Sp. z ogr. odpow.
Kraków, Szewska 9.

MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY
w Krakowie, Nadwiślańska 12
Szatnia, Podwałe 6

polesca gotowe ubrania, sukienki szkolne, płaszczyki i płócienna.

Sprzedaż bez ograniczeń.